1

ATA 27 –  11.08.2020 – Ordinária

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às dezoito horas, após

a verificação de quorum, o Vereador Bernardo Cairuga Pereira, Presidente,

declarou aberta a Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores de Arroio

dos Ratos. Correspondências recebidas: Decreto 053/2020; Decreto

054/2020 e Decreto 055/2020. Passou-se a leitura e apreciação da

indicação 041/2019, do vereador Osmar. O vereador proponente

manifestou-se, reforçando os termos de sua indicação e destacando que há

muitas queixas quanto ao lixo no local. Não havendo mais manifestações, a

indicação 041/2020, foi colocada em votação e aprovada por 8x0. Passou-

se a leitura e apreciação da indicação 042/2019, do vereador Osmar. O

vereador proponente manifestou-se, reforçando os termos de sua indicação.

Não havendo mais manifestações, a indicação 042/2020, foi colocada em

votação e aprovada por 8x0. Passou-se a leitura e apreciação da indicação

043/2019, do vereador Osmar. O vereador proponente manifestou-se,

reforçando os termos de sua indicação. Não havendo mais manifestações,

a indicação 043/2020, foi colocada em votação e aprovada por 8x0.

Passou-se a leitura e apreciação da indicação 044/2019, da vereadora

Maria Helena. A vereadora proponente manifestou-se, reforçando os termos

de sua indicação, colocando que na Lei que estabelece o Calendário de

Eventos há permissão para inclusão de outros eventos. Disse que em

nosso Município já existem torneios ( Jogos estudantis e Outubro Rosa),

mas têm times que gostariam de participar de um Campeonato Municipal

Anual  – Masculino, Feminino e Master. Disse que como vereadora traz os

pedidos da comunidade, e que acredita que com parecerias não haverá

muitos gastos. Não havendo mais manifestações, a indicação 044/2020, foi

colocada em votação e aprovada por 8x0. Passou-se a leitura e apreciação

da indicação 045/2019, dos vereadores Elerias e Manoel. O vereador

Manoel manifestou-se, reforçando sua indicação e colocando que

recentemente ocorreram dois acidentes que deram um grande susto em

famílias do interior. Disse que visitantes não conhecem as estradas e não

sabem da existência de curvas acentuadas, razão pela qual o atendimento

a esta indicação é de suma importância e urgência. Não havendo mais

manifestações, a indicação 045/2020, foi colocada em votação e aprovada

por 8x0. Passou-se a leitura e apreciação da indicação 046/2019, do

vereador Bernardo. O vereador proponente manifestou-se dizendo que já

fez esta indicação e foi atendido, mas agora, novamente, se faz necessária

a manutenção, conforme indicação. Não havendo mais manifestações, a

2

indicação 046/2020, foi colocada em votação e aprovada por 8x0.

Correspondências expedidas: nada consta. Tribuna Popular: nada consta.

Grande expediente: nada consta. Comunicações: nada consta. Ordem do

dia: Discussão Preliminar: nada consta. Discussão final e votação: ata

026/2020. A ata 026/2020 foi colocada em votação e provada por 8x0.

Fazendo uso do espaço de Líder, a vereadora Maria Helena parabenizou a

todos os advogados, especialmente aos advogados da Casa, oportunidade

em que desejou ao Procurador também o seu pronto reestabelecimento.

Parabenizou também os estudantes pelo seu dia, estendendo seu

cumprimento a todos seus ex alunos de todas as Escolas onde atuou,

deixando seu abraço a todos os estudantes. Não havendo mais nada a ser

tratado, o Senhor Presidente encerrou a sessão, agradeceu a presença de

todos, e convocou para a próxima sessão em dia e hora regimental, sendo

lavrada  a  presente ata que vai assinada pelo Presidente Bernardo Cairuga

Pereira ............................,  pela Secretária Maria Helena Menezes

Silveira...................................... e pelos vereadores

Darci Renato Feiten

Elerias Govoni Coutinho

Fernando Waszaki Fantin

Gilmar de Oliveira Teixeira

Jeslei Salines de Souza

    Manoel Salvador de Souza Machado

Osmar Carvalho Didoliche

3